уголовное дело № 

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Кореневский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Кошминой М.Д.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Кореневского района Курской области Бобнева А.А., заместителя прокурора Кореневского района Прасолова А.П., помощника прокурора Кореневского района Сергеева М.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Вертакова Ю.А., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Кулаковой Ю.И., Сорокиной Ю.В., помощника судьи Тереховой Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, военнообязанного, работающего в должности оператора газовой котельной АО «Кореневский завод НВА», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов; приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере,

при следующих обстоятельствах:

В октябре 2011 года, в дневное время, ФИО1, достоверно знающий о том, что свободный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, обнаружив у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, 84 малокалиберных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), действуя умышленно, в нарушение ст.13 Федерального закона РФ №150 от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающей хранение боеприпасов к оружию без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию, и желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные им 84 патрона, которые согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к категории боеприпасов и являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм(.22 LR), предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм - винтовки ТОЗ-8м, пистолета ФИО2 и других, изготовленные заводским способом, 84 патрона исправны и пригодны для стрельбы, поместил в пластиковый контейнер и стал хранить по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ноября ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 достоверно стало известно, что неустановленные по делу лица, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, при отсутствии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота алкогольной продукции, табачных изделий, незаконно осуществляют продажу расфасованной в потребительскую тару немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также незаконно осуществляют продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в том числе оклеенных поддельными специальными марками.

Так, в неустановленное время, но не позднее ноября ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 находясь на территории 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил приобрести у неустановленных лиц, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, для хранения, перевозки в целях сбыта и продажи, расфасованную в потребительскую тару, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и акцизными марками, в том числе, оклеенные поддельными специальными марками, в крупном размере.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ).

Согласно ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. Розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Не допускается розничная продажа алкогольной продукции: в нестационарных торговых объектах; без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, без информации, установленной п. 3 ст.11 Федерального закона № 171-ФЗ, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ.

В соответствии с п. 2 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171- ФЗ, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в п. 1 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных п. 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 2 ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию.

В соответствии с п. 1 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка», Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В соответствии с п. 2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка», Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка находится в ведении Министерства финансов Российской Федерации.

В соответствии с п. 5.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка», Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации разрабатывает акты, устанавливающие цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции.

В соответствии с подпунктом 5.2.8(2) Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. №329 «О Министерстве финансов Российской Федерации», Министерство финансов Российской Федерации на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актов, составляющих право Евразийского экономического союза, принимает нормативные правовые акты предусмотренные п. 5.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка».

Приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 №235н, установлены цены не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции.

Правовые основы оборота табачных изделий в Российской Федерации установлены Федеральным Законом от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», (далее по тексту Федеральный закон от 22.12.2008 года № 268-ФЗ).

Согласно ст. 1 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ, объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации. Настоящий Федеральный закон устанавливает: требования к табачной продукции; правила идентификации табачной продукции; правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Таbасum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с подпунктом 5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 года №506, Федеральная налоговая служба осуществляет выдачу специальных марок для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76, ввоз в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

В соответствии с п. 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76, с 1 января 2011 г. запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

В период с ноября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, в неустановленном месте, приобрел без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота алкогольной продукции, табачных изделий у неустановленных лиц, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, для хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и акцизными марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками, в объеме не менее:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые в тот же период времени ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, перевез в целях последующего хранения, сбыта и продажи, на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортом средстве в 

<

адрес>.

В период с ноября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, действуя умышленно, на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве, перевез для последующего хранения в целях сбыта и продажи в помещения 

<

адрес>, часть приобретенной им у неустановленного лица, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в объеме не менее:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не оклеенных акцизными марками и специальными марками; где незаконно хранил в целях сбыта и предлагал к продаже конечным потребителям до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес>, незаконно хранившиеся в целях сбыта и продажи вышеуказанные немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и акцизными марками, изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, действуя умышленно, на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортом средстве, перевез для последующего хранения в целях сбыта и продажи в помещения домовладения 41 д. 

<

адрес> часть приобретенной им у неустановленных лиц, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в том числе оклеенных поддельными специальными марками, в объеме не менее:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> где незаконно хранил в целях сбыта и предлагал к продаже конечным потребителям до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия - обыска по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес>, незаконно хранившиеся в целях сбыта и продажи вышеуказанные немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и акцизными марками, в том числе оклеенные поддельными специальными марками, изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключений экспертов: №/з от ДД.ММ.ГГГГ, №/з-х от ДД.ММ.ГГГГ, 4-236/э от ДД.ММ.ГГГГ изъятая в период времени с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес>, а так же изъятая в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия - обыска по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес> жидкость, расфасованная в потребительскую тару - стеклянные бутылки, является спиртосодержащей, изготовлена на основе спирта этилового ректификованного. Исследуемая жидкость в бутылках содержит компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья (этанол, метанол - в пределах допустимых норм); компоненты, нехарактерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов). Крепость анализируемой жидкости в бутылках под видом: 

<

данные изъяты> составила: 34% об.

Согласно справке-расчету стоимости алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ценами, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, не ниже которых осуществляется розничная продажа, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, общая стоимость изъятой: в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес> в ходе производства следственного действия - обыска по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками составляет 36201 рублей 80 копеек.

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в составе представленных на экспертизу сигаретах изъятых: в период времени с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес>, а так же изъятых в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия - обыска по адресу: 

<

адрес>, д.Никипеловка, 

<

адрес>, содержится табак (Nicotiana tabacum L.).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ 

<

данные изъяты> с табачными изделиями, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

Таким образом, вышеперечисленная алкогольная продукция является немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, вышеперечисленные табачные изделия являются немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными марками и акцизными марками, запрещены к продаже на территории Российской Федерации в связи с несоблюдением требований к их маркировке.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, №-ТВР от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость немаркированных табачных изделий изъятых: в период времени с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, а так же изъятых в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия - обыска по адресу: 

<

адрес> составляет 392 723 рубля 41 копейку.

В процессе хранения в целях сбыта и продажи в помещениях 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, в период с ноября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, а так же в неустановленных в ходе предварительного следствия местах 

<

адрес>, продал АСМ, АСС, за неустановленную цену, расфасованную в потребительскую тару немаркированную алкогольную продукцию, в объеме не менее: 3 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра под видом - «

<

данные изъяты> без федеральных специальных и акцизных марок, в результате чего получил незаконный доход.

Кроме того, в процессе хранения в целях сбыта и продажи в помещениях домовладения 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, в период с ноября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и акцизными марками, в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, а так же в неустановленных в ходе предварительного следствия местах 

<

адрес>, продал АСС ДЕС за неустановленную цену, немаркированные табачные изделия, в объеме не менее:

- 3 пачек с немаркированными табачными изделиями (по 20 сигарет в пачке) под видом «Корона», не оклеенных акцизными марками и специальными марками;

- 20 пачек с немаркированными табачными изделиями (по 20 сигарет в пачке) под видом «Корона Стиль», не оклеенных акцизными марками и специальными марками, в результате чего получил незаконный доход.

А всего, в период с ноября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, приобрел, перевез, хранил в целях сбыта и продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и акцизными марками, общей стоимостью 428 925 рублей 21 копейку (36201,80 + 392723,41), что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в инкриминируемых ему деяниях виновным себя признал полностью и показал, что разрешение на ношение, хранение оружия ему не выдавалось. Примерно в октябре ДД.ММ.ГГГГ года после смерти отца в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> он нашел 84 мелкокалиберных патрона калибра 5,6 мм. О находке никому не говорил. Данные патроны положил в стол и более не трогал. Данные патроны находились в указанном месте до ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, показал, что примерно в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время на федеральной трассе Суджа-Рыльск на расстоянии 200м от знака населенного пункта «Коренево» он увидел грузовой автомобиль. Автомобиль был неисправен. В кузове автомобиля находилась табачная и алкогольная продукция. Водитель автомобиля предложил ему приобрести данную продукцию за 80 000 рублей, на что он согласился. Данная алкогольная и табачная продукция была перевезена к нему домой. Часть продукции он поместил дома, часть - отнес в сарай своего домовладения. Периодически осуществлял продажу алкогольной и табачной продукции местным жителям. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия часть табачной и алкогольной продукции была изъята. Остальная табачная и алкогольная продукция была изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. С заключением экспертиз согласен.

Также, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в суде письменными материалами уголовного дела.

Так, свидетель ГАЕ., с учетом ее показаний при допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 61-63) показала, что она вместе с сыном – ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> В ДД.ММ.ГГГГ году её сын, ФИО1, привез домой алкогольную продукцию различных наименований и объемов, а также сигареты различных наименований. Показала, что периодически ФИО1 просил ее отдать различную продукцию людям. Показала, что в декабре 2021 года в ходе осмотра места происшествия были изъяты патроны, алкогольная и табачная продукция. Точное их количество и наименование она не помнит. 

Свидетель БИА в судебном заседании показала, что она и МИА ДД.ММ.ГГГГ были приглашены в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При осмотре места происшествия принимал участие собственник жилого помещения – ФИО1 До начала осмотра места происшествия сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых у него не имеется. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены алкогольная и табачная продукция различных наименований и объемов, патроны. Указанные предметы были изъяты с места происшествия и опечатаны. 

Свидетель МИА в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля БИА

Из показаний свидетеля МАО, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что она вместе с ДЕС ДД.ММ.ГГГГ была приглашена в качестве понятого для производства следственных действий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление суда, после чего, всем были разъяснены права и обязанности и они приступили к производству обыска. В помещении дома, ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него предметы, запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации. На что ФИО1 пояснил, что у него имеются запрещенные к обороту табачные изделия и алкогольная продукция, которые он желает добровольно выдать. После чего, были выданы: 

<

данные изъяты> От участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило (том 3 л.д. 210-212);

Показаниями свидетеля ДЕС, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям БИА (том 3 л.д.213-215).

Свидетель ДЕС в судебном заседании показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году покупала у ФИО1 два раза по одному блоку сигарет «

<

данные изъяты>». Сигареты ФИО1 выносил из дома. 

Из показаний свидетеля АСМ, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ему известен житель д. Никипеловка, 

<

адрес> ФИО1. Знает, что ФИО1 продает водку на розлив по цене 50 рублей за 0,5 литра, а также в стеклянной таре с этикетками. Алкогольную продукцию ФИО1 продавал по месту своего жительства в д. 

<

адрес>, а также мог привезти в то место, которое необходимо. В последний раз он приобретал у ФИО1 алкогольную продукцию в ноябре ДД.ММ.ГГГГ года, а именно 3 бутылки водки «

<

данные изъяты>». Водку он покупал в д. 

<

адрес>. Так же, он неоднократно приобретал у ФИО1 сигареты марки «Корона» (т. 3 л.д. 66-68);

Из показаний свидетеля АСС, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ФИО1 неоднократно продавал ей алкогольную продукцию на розлив, а именно: водку по цене 50 рублей за 0,5 литра, а тот же объем водки в стеклянной таре - по цене 100 рублей за 0,5 литра. В стеклянной таре алкогольная продукция была с этикетками различных наименований. Она покупала у него водку «Волжские узоры» объемом 0,5 л, не менее 3 бутылок. Кроме того, она неоднократно приобретала у него табачные изделия, а именно сигареты «Корона», по цене 60 рублей за одну пачку, приобрела не менее 3 пачек. Последний раз она приобретала у ФИО1 алкогольную продукцию и табачные изделия в ноябре 2021 года, которые тот привез к ее дому, а именно: водку «Волжские узоры» объемом 0,5 л, не менее 3 бутылок и не менее 3 пачек сигарет «Корона» (том 3 л.д. 69-71);

Из показаний свидетеля ХАС, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ему достоверно известно, что ФИО1 продолжительное время осуществляет продажу алкогольной и табачной продукции, продажу осуществляет по цене ниже рыночной (том 3 л.д. 175-177);

Из показаний свидетеля МНП, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ему достоверно известно, что ФИО1, проживающий на территории 

<

адрес>, торгует алкогольной и табачной продукцией, данный факт ему известен лично, поскольку он сам у него покупал алкоголь (том 3 л.д. 178-181).

Показания свидетелей последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Каких – либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела, не имеется. В связи с чем, суд считает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Также, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, в результате которого, обнаружена алкогольная и табачная продукция (том 1 л.д. 11-13);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о предоставлении в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела и в доказывании по уголовному делу материалов оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО1 (том 2 л.д.52-53);

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 59-60);

- содержанием детализации телефонных соединений между ФИО1 и абонентами (том 2 л.д.61- 182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены СD-R диск «рег.№», CD-R диск «рег.№с», CD-R диск «рег.№с», содержащие аудиофайлы с разговорами ФИО1 (том 4 л.д. 46-117, том 4 л.д. 158-160).

Место совершения преступления- домовладение №

<

адрес> 

<

адрес> было установлено и осмотрено, о чем свидетельствуют данные протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: 11 картонных коробов с находящимися в них бутылками с жидкостью; картонный короб с 4 полимерными емкостями с жидкостью; картонный короб с 12 полимерными бутылками различного объема с жидкостью; 4 мешка с 8 полимерными емкостями с жидкостью в каждом; 1 мешок с 4 полимерными емкостями с жидкостью; 381 полимерная емкость с жидкостью; 41 картонный колоб с пачками сигарет; картонный короб с пустыми бутылками;2 полимерных мешка с бутылками; полимерный пакет с 33 полимерными бутылками; картонный короб с 52 пустыми стеклянными бутылками; картонный короб с 1 стеклянной бутылкой, 4 полимерными лейками и крышками; полимерный пакет с 2 записными книжками, 4 картонными листами, тетрадным листом в клетку и линию; полимерный пакет со стеклянной емкостью коричневого цвета с содержимым; полимерный пакет с 84 патронами; полимерный пакет с 3 гильзами; полимерный пакет с 65 жевело в пластиковом контейнере; полимерный пакет с металлическим предметом в полимерном контейнере; полимерный пакет с предметом пистолетного типа; полимерный пакет с ножом в ножнах, ножом двулезвийным, ножом с изогнутым клинком (том 1 л.д 16-48).

Также, из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты: 16 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.11-15).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 м от дорожного знака «Коренево» 

<

адрес>, где участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что на данной автомобильной дороге у неустановленного лица приобрел табачную и алкогольную продукцию (т. 4 л.д. 170-175);

Объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены, установлены их отличительные особенности, о чем свидетельствуют данные протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 14-23), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 56-58), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 146-169), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 216-221), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 39-45),протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 118-123), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года(том 4 л.д. 125-130), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 176-182);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу жидкость во всех бутылках является спиртосодержащей. Крепость анализируемой жидкость в бутылках составила: 30% об. (в бутылках с этикетками «SMIRNOFF VODKA»); 33% об. 

<

данные изъяты>» свидетельствует о том, что при производстве данных жидкостей использовался этиловый спирт, а также с добавлением химической композиции «ароматизатора». Жидкость в данных бутылках содержит компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья; компоненты, не характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов), (т. 4 л.д 143-146);

- Заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленная на экспертизу жидкость (во всех емкостях и бутылках) является спиртосодержащей. Крепость данной жидкости (во всех емкостях и бутылках) составила 33% об. Диэтилфталат, бензальдегид и денатурирующие добавки (битрекс, бензин/керосин, кротоновый альдегид) в исследуемой жидкости (во всех емкостях и бутылках) не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов) (том 1 л.д 59-63);

- Заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу жидкость (во всех бутылках) является спиртосодержащей. Крепость данной жидкости составила: 

<

данные изъяты> Диэтилфталат и денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый альдегид, бензин/керосин) в анализируемой жидкость (во всех бутылках) не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов) (том 1 л.д 105-111);

- Заключением эксперта №/з-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленная на экспертизу жидкость во всех бутылках является спиртосодержащей. Крепость анализируемой жидкость в бутылках составила: 33

<

данные изъяты> свидетельствует о том, что при производстве данных жидкостей использовался этиловый спирт, а также с добавлением химической композиции «ароматизатора». Жидкость в данных бутылках содержит компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья; компоненты, не характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов) (том 3 л.д 75-79); 

- Заключением эксперта №\з-х от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, представленная на экспертизу жидкость во всех емкостях является спиртосодержащей. Крепость анализируемой жидкости во всех емкостях составила 33%об. Жидкость во всех емкостях изготовлена на основе спирта этилового ректификованного. Метиловый спирт в жидкости во всех емкостях находится в пределах допустимых норм. Диэтилфталат, бензальдегид и денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый альдегид, бензин/керосин) в исследуемой жидкости во всех емкостях не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов) (том 3 л.д.85-88);

- Заключением эксперта №\з отДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленная на экспертизу жидкость во всех бутылках является спиртосодержащей. Крепость анализируемой жидкости в бутылках составила: 30% об. (в бутылках с этикетками «SMIRNOFF VODKA»); 

<

данные изъяты> Жидкость в данных бутылках содержит компоненты, характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья; компоненты, не характерные для этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, в анализируемой жидкости не обнаружены (в пределах чувствительности используемых методов) (том 4 л.д. 143-146);

- Заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на экспертизу поступили сигареты

<

данные изъяты> содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет являются частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. (том 4 л.д 135-137);

- Заключением эксперта №\з от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, специальные марки РФ для маркировки табачной продукции на всех 100 пачках сигарет 

<

данные изъяты> – изготовлены не предприятием АО Гознак (том 3 л.д. 95-99);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, стоимость представленной на исследование табачной продукции на территории Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ одной пачки сигарет составила: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д 147-168);

- Заключением эксперта №-ТВР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость 1 пачки табачной продукции 

<

данные изъяты> в оптовых ценах при покупке мелким оптом в феврале ДД.ММ.ГГГГ года составляет 62,00 рубля (том 4 л.д 151-156).

Таким образом, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, №-ТВР от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость немаркированных табачных изделий изъятых в период времени с 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, д. Никипеловка, 

<

адрес> в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия - обыска по адресу: 

<

адрес> составляет 392 723 рубля 41 копейку.

Из справки расчета стоимости алкогольной продукции от ДД.ММ.ГГГГ следует, что общая стоимость спиртосодержащей жидкости, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> составляет 36 201 рубль 80 копеек.

Из выводов, содержащихся в заключении эксперта № №/з от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленные патроны относятся к категории боеприпасов и являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR). Данные патроны предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм - винтовки ТОЗ-8м, пистолета ФИО2 и др. Изготовлены патроны заводским способом. Патроны пригодны к стрельбе (т. 1 л.д 85-88);

Заключения экспертов не содержат каких-либо противоречий, они отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные. 

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными события преступлений, так как виновность ФИО1 в их совершении. 

В судебном заседании государственный обвинитель заместитель прокурора Кореневского района Прасолов А.П. полагал подлежащим исключению из объема обвинения подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ действий по незаконному приобретению боеприпасов.

Согласно ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

При этом, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, признавая ее обоснованной, об исключении из объема обвинения, предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения в незаконном приобретении боеприпасов, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Как установлено судом, факт незаконного приобретения подсудимым ФИО1 боеприпасов имел место в октябре ДД.ММ.ГГГГ года. Таким образом, на момент постановления приговора срок давности за указанное преступное действие на основании п. «б» ч.1 ст. 78 УК РФ, истек. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1: по ст. 222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, поскольку ФИО1, зная, что свободный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, в октябре 2011 года у себя дома по адресу: 

<

адрес> обнаружив 84 малокалиберных патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6мм(.22 LR), пригодных для стрельбы, незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Согласно ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. Розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

В соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.

Не допускается розничная продажа алкогольной продукции: в нестационарных торговых объектах; без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, без информации, установленной п. 3 ст.11 Федерального закона № 171-ФЗ, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ.

В соответствии с п. 2 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171- ФЗ, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в п. 1 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Правовые основы оборота табачных изделий в Российской Федерации установлены Федеральным Законом от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», (далее по тексту Федеральный закон от 22.12.2008 года № 268-ФЗ).

Согласно ст. 1 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ, объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации. Настоящий Федеральный закон устанавливает: требования к табачной продукции; правила идентификации табачной продукции; правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ, табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Таbасum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

По смыслу закона хранение - это владение предметами преступления. При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило предмет преступления. Под сбытом понимаются, в том числе, любые формы возмездной передачи предмета преступления. Под перевозкой понимаются умышленные действия лица, которое перемещает предмет преступления из одного места в другое, в том числе, в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозного средства.

Таким образом, из вышеуказанного следует, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке, установлен запрет на оборот алкогольной продукции без маркировки, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными марками), исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Как следует из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

Суд полагает, что квалифицирующий признак «в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО1 нашел свое подтверждение, поскольку составляет 428 925 рублей 21 копейку, что превышает сто тысяч рублей, признаваемую крупным размером, указанную в примечании 2 к ст. 171.1 УК РФ.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Суд считает, что при совершении преступлений ФИО1 действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Психическое состояние ФИО1, его вменяемость в момент совершения инкриминируемых ему деяний и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает. 

Суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает по каждому эпизоду преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы, положительную характеристику по месту жительства (том 3 л.д. 118), положительную характеристику, составленную УУП ОУУП и ПДН Отд МВД России по 

<

адрес>, привлечение к уголовной ответственности впервые, возраст и состояние здоровья матери, почетную грамоту 

<

адрес> Думы, участие в благотворительности.

Также, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по ст. 222 ч.1 УК РФ в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 49) как явку с повинной, в которой ФИО1 добровольно сообщил конкретные детали совершенного им преступления.

По каждому эпизоду преступлений обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, его отношения к содеянному, и, принимая во внимание требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, а также для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания в виде штрафа.

При назначении наказания ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом совокупности данных о личности подсудимого, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, в числе которых полное признание вины, раскаяние в содеянном, отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств и признает это основанием в соответствии со ст. 64 УК РФ для назначения подсудимому по ст.222 ч.1 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрен этой статьей - в виде штрафа.

В соответствии со статьей 46 УК РФ суд учитывает, что штраф при любом способе его назначения должен быть определен в виде денежного взыскания.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ суд определяет размер штрафа с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного и семейного положения, наличие дохода, который составляет не менее 30 000 рублей в месяц.

Именно такое наказание, по мнению суда, в силу ст.43 УК РФ будет соответствовать целям и задачам наказания, и будет способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ.

При этом, оснований, свидетельствующих о необходимости предоставления подсудимому ФИО1 рассрочки выплат штрафа частями на определенный уголовным законом срок, суд не усматривает.

Поскольку, подсудимый ФИО1 совершил совокупность преступлений, относящихся к категории средней тяжести, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом, назначая наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ суд, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Также, суд в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что основания, послужившие для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в настоящее время не отпали и не утратили своей значимости, суд, руководствуясь ст. 110 УПК РФ, полагает необходимым сохранить ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.81 УПК РФ: вещественные доказательства: 84 гильзы от патронов калибра 5,6мм(.22 LR), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>- уничтожить; Картонный короб, внутри которого находятся: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>- уничтожить; CD-R диск с учетным номером МНИ № с записями телефонных разговоров абонента №; CD-R диск с учетным номером МНИ №с с записями телефонных разговоров абонента №; CD-R диск с учетным номером МНИ 196с с записями телефонных разговоров абонента № с записями телефонных разговоров абонента №, хранящиеся при уголовном деле – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения; автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***>, переданный на хранение ФИО1 – возвратить ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 рублей;

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 84 гильзы от патронов калибра 5,6мм(.22 LR), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>- уничтожить; Картонный короб, внутри которого находятся: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>- уничтожить; CD-R диск с учетным номером МНИ № с записями телефонных разговоров абонента №; CD-R диск с учетным номером МНИ №с с записями телефонных разговоров абонента №; CD-R диск с учетным номером МНИ № с записями телефонных разговоров абонента № с записями телефонных разговоров абонента №, хранящиеся при уголовном деле – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения; автомобиль «Фольксваген Поло» регистрационный знак №, переданный на хранение ФИО1 – возвратить ФИО1

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>; начисление (УИН): №; расчетный счет: № в Отделении Курск банка России\\УФК по 

<

адрес>; БИК: №; ИНН: №; КПП: №; ОКАТО\ОКТМО: №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кореневский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий М.Д. Кошмина